REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRIA

RREGULLORE

PER

HETIMIN ADMINISTRATIV TE KERKESES SE SINJALIZUESIT
PER MBROJTJEN NGA HAKMARRJA, NE KRYEMINISTRI



KREU I
RREGULLA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Rregullorja pér hetimin administrativ t& kérkes&s sé€ sinjalizuesit pér mbrojtjen nga hakmarrja,
né Kryeministri, bazohet n& pikén 8, t& nenit 19, t& ligjit nr.60/2016, “Pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve”, t& ndryshuar, né Kodin e Procedurave Administrative, si dhe né
bazé t& urdhrave, udhézimeve e akteve t& tjera nénligjore t& miratuara nga Inspektori i
Pérgjithshém i ILDKPKI-s€.

Neni 2
Objekti

Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave pér procedurén e shqyrtimit t& hetimit
administrativ t& kérkesés s& sinjalizuesit pér mbrojtjen nga hakmarrja, né zbatim té
ligjit nr.60/2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, t& ndryshuar.

Neni 3
Pérkufizime

NE& kété rregullore, termat e méposht&ém kané kéto kuptime:

1. “Hakmarrje”, ¢do veprim, i drejtpérdrejté ose jo i drejtpérdrejté, ose kércénim, 1 kryer nga
autoriteti publik, Kryeministria me natyré diskriminuese, disiplinore ose q&, né njé formé
tjetér t& padrejté, démton interesat e ligjshém t& sinjalizuesit e q& rezulton nga sinjalizimi.

2. “Autoritet publik”, i njé&jti kuptim me até t€ dhéné né ligjin pér té drejtén e informimit.

3. “I sinjalizuar”, njé ose mé& shumé persona, ndaj t& ciléve béhet njé sinjalizim, sipas
ligjit nr.60/2016, t& ndryshuar, lidhur me njé veprim ose praktiké t& dyshuar korrupsioni.

4. “ILDKPKI”, Inspektorati i Lart& i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t&
Interesave.

5. “Mbrojtje”, mbrojtja e sinjalizuesit nga hakmarrja, sipas mekanizmit t&€ pércaktuar né
kreun V, té ligjit nr.60/2016, t&€ ndryshuar.

6. “Njésia pérgjegjése”, organi i posagém, i caktuar brenda autoritetit publik, Kryeministria, i
ngarkuar me detyrén e shqyrtimit t& hetimit administrativ t€ sinjalizimit dhe shqyrtimin e

kérkesés pér mbrojtjen e sinjalizuesit.

7. “Institucioni”, autoriteti publik, Kryeministria.




8.

10.

2.

“Sinjalizim”, raportimi i informacionit nga ana e sinjalizuesit te njésia pérgjegjése ose
ILDKPKI-ja pér veprime apo praktika t& dyshuara korrupsioni, t& kryera né€ vendin e tij t&
punés, né institucion.

prang autontetlt publlk Kryeministria pavares1sht nga natyra e marredhemes s& punés ose
kohézgjatjes s& saj, si dhe nése paguhet ose jo, q& sinjalizon njé veprim ose praktiké t&
dyshuar korrupsioni.

“Veprim ose praktiké e dyshuar korrupsioni”, njé veprim ose mosveprim, fakte ose rrethana
té& kryera né njé organizaté, pér té cilat sinjalizuesi dyshon né mirgbesim, se mund t& pérbgjé
korrupsion, sipas ligjit nr. 60/2016, t& ndryshuar.

KREU II
VEPRIMET PROCEDURALE

Neni 4
Kryerja e veprimeve procedurale

Veprimet procedurale t& njésis¢ pérgjegjése, kryhen né pérputhje me ligjin nr.60/2016, t&
ndryshuar, dhe né rast t¢ mosparashikimit nga ky ligj, sipas Kodit t€ Procedurave
Administrative.

Njoftimet pér veprimet procedurale, pér t& cilat njésia pérgjegjése cakton afate, duhet té&
pérmbajné paralajmérimin e shprehur pér pasojat e mosrespektimit t& afatit.

Neni §
Mbrojtja kundér hakmarrjes

Sinjalizuesi, i cili sinjalizon njé veprim ose praktiké t& dyshuar korrupsioni, sipas
ligjit nr.60/2016, t& ndryshuar, mbrohet ndaj ¢do mase hakmarrése t&€ marré ndaj tij, nga
institucioni, duke pérfshirg, por pa u kufizuar ng:

a) shkarkimin nga puna;
b) pezullimin nga puna ose té njé, ose mé shumé detyrave;
c¢) transferimin brenda ose jashté organizatés;
¢) uljen né€ detyré;
d) uljen e pagés dhe/ose té shpérblimeve financiare;
dh) humbjen e statusit e t& privilegjeve;
€) mosngritjen né detyrg;
€) heqjen e s& drejtés pér t& marré pjesé né trajnime;
f) vlerésime negative né marrédhénien e punés;
g) forma té tjera t& hakmarrjes lidhur me punén.

Cdo akt i hakmarrjes ndaj sinjalizuesit &shté i pavlefshém.




3. Nése sinjalizuesi déshiron t& vendoset né njé strukturé tjetér té institucionit, pér t€ mbrojtur
veten nga reagime armiqésore n& mjedisin e tij t&€ afért t&€ punés, paraqet kérkes€ me shkrim
te Sekretari i Pérgjithshém dhe njé kopje e saj i dérgohet Inspektorit t&€ Pérgjithshém t&
ILDKPKI-sé.

4, Institucioni merr masat e arsyeshme e t& pérshtatshme pér t€ lehtésuar nj& 1&vizje t& tille.
NE& rast t& mosmiratimit apo moskthimit t& pérgjigjes brenda 5 (pes€) ditéve nga data e
paraqitjes s¢ saj, ILDKPKI-ja, me kérkesé t& sinjalizuesit, i drejtohet organit kompetent,
sipas legjislacionit né fuqi, pér t& urdh&ruar institucionin t& marré t& gjitha masat, sipas kétij
neni.

5. Nése organi kompetent nuk merr masat e kérkuara, ILDPKI-ja dhe ¢do person i interesuar
i drejtohet me kérkesépadi gjykatés kompetente.

KREU 111
HETIMI ADMINISTRATIV

Neni 6
Procedura e hetimit té€ kérkesés pér mbrojtje

1. Sinjalizuesi, i cili pretendon se &shté subjekt i njé akti hakmarrjeje, fillimisht duhet t&
paragesé kérkesé pér mbrojtje te njésia pérgjegjése e sinjalizimit, t& Kryeministrisé, sipas
formularit “Kérkesé pér mbrojtje nga hakmarrja” bashkélidhur késaj rregulloreje.

2. Kérkesa regjistrohet né njé regjistér t&€ posacém g& mbahet nga njésia pérgjegjése, sipas
formularit “Regjistri i mbrojtjes sé& sinjalizuesit nga hakmarrja” bashkélidhur késaj
rregulloreje.

3. Nijésia pérgjegjése e sinjalizimit merr menjéheré masat dhe, né ¢do rast, jo mé voné se
10 (dhjeté) dit€ nga paraqitja e kérkes€s, vendos me akt t& ndérmjetém t€ arsyetuar pér
riparimin e pasojave t& paligjshme nga akti i hakmarrjes. N& rast t& shkeljes s€ kétij afati,
kérkesa paraqitet tek ILDKPKI-ja, q¢ vendos brenda 10 (dhjet€) dit€ve nga marrja e
kérkesés pér riparimin e pasojave té paligjshme t€ aktit t& hakmarrjes.

4. Brenda 5 (pesé) dit&ve nga data e marrjes s€ njé kérkese pér mbrojtje nga hakmarrja, njésia
pérgjegjése njofton me shkrim sinjalizuesin pér regjistrimin e pretendimit dhe emrat e
personave prané njésisé pérgjegjése, q€ do té ndjekin ¢éshtjen.

Neni 7
Hetimi administrativ

Nijésia pérgjegjése heton administrativisht pretendimet p&r hakmarrje pér t& pércaktuar nése ka
shkaqe té arsyeshme pér t& besuar gé& ka ndodhur, &shté duke ndodhur ose pritet t€ ndodhé njé
akt hakmarrjeje.



Neni 8
Bashképunimi

Strukturat respektive né institucion dhe sinjalizuesi bashk&punojné me njésing pérgjegjése, né
pércaktimin e fakteve dhe rrethanave t& nevojshme pér zgjidhjen e ¢éshtjes s& aktit t&
hakmarrjes ndaj sinjalizuesit. Kéto struktura jané t€ detyruara t& paraqesin informacione, prova,
dokumente, deklarata apo pér t’u paraqitur personalisht pérpara njésisé pérgjegjése.

Neni 9
Mjetet e kérkimit té provés dhe barra e provés

1. Gjaté hetimit administrativ, njésia pérgjegjése me qéllim pércaktimin e gjendjes s€ fakteve
dhe rrethanave qé€ kané lidhje me ¢é&shtjen, mund:
a) té mbledhé deklarata nga palét, déshmitarét dhe ekspertét;
b) té marré dokumente e dokumente t& tjera té dokumentuara népérmjet mjeteve
fotografike, t& regjistrimit ose mjeteve té tjera teknike;
¢) té vizitojé vende té caktuara.

2. Kur njé prové, nga e cila varet zgjidhja e ¢éshtjes sé aktit t&€ hakmarrjes ose g€ ndikon né
sqarimin e saj, ka rrezik t& zhduket ose t& véshtirésohet ose béhet e pamundur marrja e saj,
njésia pérgjegjése kryesisht apo me kérkesén e sinjalizuesit, mund t& vendos€ marrjen mé
paré t& késaj prove (sigurimi i provés).

3. Njésia pérgjegjése, qé zhvillon procedurén administrative, mund t€ vendos€ sigurimin e
provés edhe pérpara fillimit t& procedurés administrative. Sigurimi i provés mund t& bé&het
edhe né ¢do fazé t& procedurés administrative. Pérgjegjésia pér sigurimin e provave bie mbi
njésiné pérgjegjése.

Neni 10
Njoftimi i sinjalizuesit

1. Njésia pérgjegjése njofton me shkrim sinjalizuesin, brenda 10 (dhjet€) ditéve nga data e
martjes sé kérkesés, pér statusin e hetimit administrativ t& kérkesés pér mbrojtje dhe pér
¢do veprim procedural t& ndérmarrg.

2. Pavarésisht nga afatet e njoftimit, njésia pérgjegjése &shté& e detyruar t’i pérgjigjet ¢do
kérkese pér informacion me shkrim, paraqitur n€ ¢do koh& nga sinjalizuesi né€ lidhje me
kérkesén e tij.

KREUIV
AFATI PR PROCEDUREN E HETIMIT

Neni 11
Masat né pérfundim té hetimit administrativ

1. Nése né pérfundim té hetimit administrativ rezulton se &shté& kryer nj& akt hakmarrjeje ndaj
sinjalizuesit, njésia pérgjegjése njofton me shkrim p&r marrjen e t&¢ gjitha masave pér
riparimin e shkeljes s€ kryer.

2. Njoftimi i adresohet Sekretarit t& Pérgjithshém dhe eprorit direkt t€ sinjalizuesit.



Neni 12
Afati i pérfundimit t€ hetimit administrativ

Procedura e hetimit administrativ t& kérkesés pér mbrojtje nga hakmarrja pérfundon sa mé
shpejt t& jeté e mundur dhe, n& ¢do rast, jo mé& voné se 60 (gjashtédhjeté) dit€ nga data e
regjistrimit t& kérkesés.

KREU V
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 13
Raportimi

Njésia pérgjegjése zbaton detyrat e ngarkuara nga ILKPDI-ja pér lehtésimin dhe zhvillimin e
procesit t& sinjalizimit dhe i paraget ILKPDI-s& ¢do vit, jo mé& voné se data 15 janar t& vitit
pasardhés, raport me shkrim pér sinjalizimet e regjistruara, ményrat e ndjekura pér hetimin
administrativ t& sinjalizimeve pér mbrojtjen nga hakmarrja.



FORMULAR-KERKESE PER MBROJTJEN NGA HAKMARRJA
(né zbatim té ligjit nr.60/2016, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesit”)

DREJTUAR: Njésisé pérgjegjése né Kryeministri, té caktuar né zbatim té ligjit nr.60/2016,
“Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve ”.

1. Uné sinjalizuesi , lindur m& , vendlindja , banues né adresén:
dhe me kontakte: , me detyrén e né ,
kam paragqitur sinjalizimin né: , prané njésisg pérgjegjése.

2. Pér shkak t& kétij sinjalizimi, pretendoj se jam subjekt i njé akti hakmarrjeje t& marré ndaj
meje, si mé poshté:

me né
Organizatén

pér shkak se ndaj

meje &shté marré masa e
(bashkélidhur nése keni akt shkresor pér kété gjé ose tregoni ku gjendet ai).

Né kéto kushte, mbéshtetur né nenet 18 dhe 19, t€ ligjit nr.60/2016, “Pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve”, parages kérkesén pér mbrojtjen nga akti i hakmarrjes ndaj meje, prang
njésisé pérgjegjése né

-Ky formular kérkesé pér mbrojtjen nga hakmarrja u mor né dorézimmé _ / _/  nga
, punonjés i njésis€ pérgjegjése né

Sinjalizuesi . Njésia pérgjegjése
Emér Mbiemér Emér Mbiemér



Regjistri i mbrojtjes s sinjalizuesit nga hakmarrja né njésiné pérgjegjése né Kryeministri

Ry oo | Njoftimi |
Nr. | Sinjalizuesi 1 | Regjistrimi |  pér | Masat/
' - dhe sinjalizvari | Pérshkrimi | ikérkesgs | statusin'e [ njoftimet @
funksioni - dhe q-aktit té per: hetimit ‘nga Kérkesépadi
L | funksioni | hakmarrjes mbrojtje . te autoriteti drejtuar
- ' kérkesgés | publik gjykatés: | Ecurig
Nr.daté | Nr.daté | - !




